
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/30 DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA 

DI MATERIALE PER RISPARMIO ENERGETICO DA 

INSTALLARE PRESSO VARIE SEDI DELL’ASL CN1 –. CIG 

MULTIPLI. IMPORTO COMPLESSIVO € 236.262,39 I.V.A. 

COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/201; 
 
su conforme proposta del l’Ing. Michele CARAMELLA Referente Settore 
"Conservazione e uso razionale dell'energia (Energy Management)" - Area 
Innovazioni e Sviluppo che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale 
e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuato Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

richiamate le delibere: 

 n. 457 del 19/12/2016 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 

con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree 

di Spesa; 

00001812 del 09/11/201700001812 del 09/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

 n.285 del 10/08/2017 avente ad oggetto “Delibera n.55 del 14.02.2017 

– Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL CN1: Designazione del 

Coordinatore - Approvazione elenchi, individuazione strutture coinvolte” 

- revisione; 

accertato che a seguito di un a t t e n t o  studio c o n d o t t o  d a l  Settore 
"Conservazione e uso razionale dell'energia (Energy 
Management)"dell’ASLCN1, finalizzato ad ottenere un miglioramento dei 
consumi energetici a livello aziendale, sono stati individuati alcuni possibili 
interventi che si sintetizzano di seguito: 

 

 sostituzione dei sistemi di illuminazione tradizionali con sistemi a LED; 
 

 integrazione della regolazione delle illuminazioni con sistemi domotici del 
tipo KNX e aumento del monitoraggio e riduzione dei consumi; 
 

 integrazione delle testine termostatiche da installare sulle valvole già 
esistenti presso l’ospedale di Savigliano; 

richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i che stabilisce: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

considerato che la presente determinazione, è propedeutica all’avvio della 
procedura per l’affidamento della fornitura di cui sopra suddivisa in lotti, come di 
seguito specificato: 
 
LOTTO 1  
fornitura di apparati elettronici di monitoraggio  e dispositivi per sistema 
domotico KNX Importo presunto di €. 36.657,70 
CIG. 7260815615 –  
 
LOTTO 2  
fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e plafoniere a Led Importo 
presunto di € 142.200,00 
CIG 72608334F0 
 
LOTTO 3  
fornitura di testine termostatiche per l’Ospedale di Savigliano Importo presunto 
€ 14.800,00 

Segue Determinazione n. 00001812 del 09/11/2017Segue Determinazione n. 00001812 del 09/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

CIG 7260894746 

rilevato che essendo previsto per la fornitura in oggetto, un importo complessivo 
stimato in € 193.657,70 ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. i contratti relativi a servizi e forniture di importo 
pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie europee possono essere 
affidati tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti;  

atteso che la fornitura di cui trattasi sarà aggiudicata secondo il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs.50/2016 s.m.i. previa 
rispondenza ai requisiti indicati nelle Lettre d’invito e valutazione di congruità e 
idoneità dei prodotti proposti;  

 

richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.L. 
06.07.2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha introdotto 
l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare, per 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, gli strumenti di acquisto 
e negoziazioni telematiche messi a disposizione dalla CONSIP  S.p.A o 
CAT (centrali di acquisto territoriali) di riferimento; 

visti i combinati art 37, comma 1 e 58, del D.Lgs. n. 50/2016 ove richiama la 
possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

accertato che per la fornitura in argomento, è possibile ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA al bando di riferimento 
“Beni e Servizi per la Sanità” alle Categorie che si elencano di seguito : 
 
Lotto 1  
apparati elettronici di monitoraggio  e dispositivi per sistema domotico KNX  
“Categoria Prodotto “CPV 31200000-8” Meta prodotto Apparecchi di efficienza 
energetica e Misuratori di energia 
 
 Lotto 2 
fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e plafoniere a Led  
Categoria Prodotto “CPV 31712341-2 Meta prodotto Lampade a Led  
 
LOTTO 3  
fornitura di testine termostatiche per l’Ospedale di Savigliano 
“Categoria Prodotto “CPV 44316000-8” Meta prodotto Ferramenta  
 

Segue Determinazione n. 00001812 del 09/11/2017Segue Determinazione n. 00001812 del 09/11/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ritenuto pertanto di avviare la procedura di gara, ai sensi dell’art 36, del D.lgs. 
18/04/2016 n. 50 s.m.i ricorrendo al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per l’acquisizione della fornitura suddivisa in lotti di materiale 
vario per risparmio energetico per le varie sedi dell’ASL CN1 e di individuare gli 
operatori economici tramite l’elenco dei fornitori iscritti e abilitati ai bandi MEPA 
di riferimento sopra indicati; 

rilevata la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., l’Ing. Michele CARAMELLA Referente Settore "Conservazione e uso 
razionale dell'energia (Energy Management)" - Area Innovazioni e Sviluppo 
dell’ASLCN1 quale responsabile del procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di attivare la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di 
materiale vario per il risparmio energetico suddivisa in lotti, per le varie sedi dell’ 
ASL CN1, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b)del D.lgs. 18/04/2016 n. 
50 s.m.i., mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, per un importo presunto complessivo di €. 193.657,70 I.V.A. 
di legge esclusa; 
 
di individuare gli operatori economici tramite l’elenco dei fornitori iscritti e 
abilitati ai Bandi MEPA di riferimento come sopra indicato; 
 

di aggiudicare la fornitura di cui sopra  con il criterio del minor prezzo a i  
sens i  de l l ’a r t .  art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i; 

di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 236.262,39 I.V.A. inclusa 
verrà impegnata con successivo provvedimento e troverà collocazione sul 
budget IMM al conto 1.12.03.11 “impianti generici” - art. 20100122 del Bilancio 
Aziendale in corso; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Michele 
CARAMELLA, Referente Settore "Conservazione e uso razionale dell'energia 
(Energy Management)" - Area Innovazioni e Sviluppo dell’ASLCN1. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Segue Determinazione n. 00001812 del 09/11/2017Segue Determinazione n. 00001812 del 09/11/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001812 del 09/11/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 09/11/2017 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il 20/11/2017 

In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 
 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 114_2017 Det. 1812 del 09.11.2017
	205631

